

Verksamhetsberättelse 2022

Året 2022 var ett uppstartsår på många sätt. Detta efter några nedstängningsår under coronaepidemin. Hembygdsföreningen återupptog flera traditioner som valborgsfirande, och skoldagar. Vi stod även för första gången som arrangör av midsommar och hembygdsdagen på Rörby Gård med god hjälp av de som tidigare arrangerat dessa evenemang.

Styrelsens arbete

Styrelsen har haft fem protokollförda sammanträden under året. Styrelsens sammansättning har varit: Alexander Lind af Hageby ordförande, Patrik Sandberg vice ordf, Staffan Lindholm kassör, Stina Odlinder Haubo sekreterare, Kajsa Bergström, Bengt Krantz, Pertti Hänninen, Maria Halkiewitz och Thomas Erlandsson. Kajsa Bergström valde under hösten 2022 att lämna styrelsen.

Vi är medlemmar i föreningen Ekebyhovs slotts intresseförening och representerade i Föreningen Mälarearnas folkrörelsearkiv.

Antalet medlemmar per den 31 december 2022 var totalt 307 beräknat med utgångspunkt från att hälften av adresserna är familjer och räknas som två medlemmar (Sveriges Hembygdsförbunds modell).

Årsstämman 2021

Ordinarie årsstämma hölls den 29e maj på Rörby gård under föredömlig ledning av Anders Forsberg. Verksamhetsberättelsen godkändes och lades till handlingarna. Stämman fastställde balans- och resultaträkningarna. Revisor Ebba Hammarström läste upp revisorernas berättelse för 2021 och föreslog ansvarsfrihet för styrelsen. Årsstämman beviljade enhälligt styrelsen ansvarsfrihet för 2021.

Alexander Lind af Hageby nyvaldes som ordförande för ett år. Pärtti Hänninen, Bengt Krantz, Thomas Erlandsson och Stina Odlinder Haubo valdes som ordinarie ledamöter för två år. Ingen suppleant valdes. Ebba Hammarström och Ingrid Oldfeldt valdes som revisorer med Jacob Söderberg som ersättare.

Styrelsen föreslog en höjning av medlemsavgift för 2023, till kronor 250:- för enskilda personer och 400:- för familj.

Mötet godkände propositionen angående att Lovö hembygdsförening ska aktivt



medverka till att Rörby gård kan övertas av Föreningen Rörby gård eller av hembygdsföreningen själv.

Utdelningen av diplom för Årets Lovöpersoner till Lennart och Åsa Hansson som firades med champagne, tal och diplom.

Rörby gård

Vid årsmötet 2022 beslutades att styrelsen skulle aktivt medverka till att Rörby gård kan övertas av Föreningen Rörby gård eller av hembygdsföreningen själv. Styrelsen har därför haft löpande kontakt med kommunen, Fortifikationsverket, FRA, keramikerna, Lovö Magasin, Stiftelsen Lovö Naturvård m fl om Rörby gårds framtid. Det som hänt är att vi har stoppat en planerad försäljning till Fortifikationsverket. Kommunen är fortsatt ägare till fastigheten.

Hembygdsföreningen har (utan hyreskontrakt) fortsatt att driva arrangemang på gården. Vi är lovade ett nyttjandekontrakt för 2023 men har ännu inte fått det skriftligt.

Lovö Magasin bedrev sitt café/lunchverksamhet på Rörby Gård under säsongen 2022 och fortsätter även nu under 2023. Lovö keramik valde att till år 2023 lägga sin verksamhet i malpåse på Rörby. Detta pga minskat intresse från sina medlemmar men även av de höga elpriserna.

Att driva Rörby gård är ett ekonomiskt åtagande. Bara driften rör sig om högre summor än vad föreningen får in i medlemsavgifter. Om föreningen långsiktigt ska ta på sig detta driftansvar och kanske också renoverings/upprustningsansvar behöver vi hitta nya finansiella lösningar. Förhandlingar med kommunen kommer fortsätta under 2023.

Tyvärrens Rörby gårds dass/svinstia under hösten 2022 trots hembygdsföreningens högljudda protester. I den fastighetsdelning som gjordes på 1980-talet när kommunen köpte Rörby-fastigheten av Domänverket (dåvarande SFV) drogs fastighetsgränsen felaktigt så dasset/svinstian hamnade utanför Rörby-fastigheten. Den låg istället kvar i statens ägo och när Fortifikationsverket/FRA ville expandera såldes denna mark med byggnad (som ligger i naturreservatet). De nya ägarna planerade att bygga sitt dubbla stängsel med vaktbilväg och dasset/svinstian låg i vägen och revs helt sonika. Tråkigt och klumpigt.

Medlemsmöten på Rörby Gård

Från maj till september anordnade föreningen träffar för medlemmar med dryck och tilltugg sista tisdagen varje månad mellan maj och september. Detta var en nysatsning som slog väl ut. 20-30 personer kom och diskuterade lokala frågor under trevliga omständigheter. Vi har fortsatt med detta arrangemang även under 2023.



Samarbete med Lovö församling

Föreningen blev inbjudna av Lovö församling att träffa hantverkarna som renoverat Lovö kyrkas tak under 2022. Detta var ett mycket uppskattat initiativ. Ett 50-tal deltagare samlades i slutet av augusti och fick en genomgång av hur renoveringsarbetet har gått till. Nu är vår kyrka i mycket gott skick med nytt spåntak, restaurerade fönster, plåtdetaljer som bytts ut som exakt liknar originalet. Tornspirans tupp, sol, krona och klot skiner nu i sin nya förgyllning. Ett fantastiskt fint arbete!

Under vintern hade vi tänkt att fortsätta våra tisdagskvällar i föreningen i samarbete med församlingen på Klockargården. Av detta blev det ett tillfälle då Jan Malmstedt berättade initierat och engagerat om sin nyutgivna bok ”Doktorerna på Drottningholm”

Ny vattenledning över Lovön

Föreningen har blivit kontaktade av Stockholm vatten som projekterar en ny vattenledning som ska läggas över ön. De lägger den nu i vattnet mellan Kårsön (vid Drottningholmsbron) till åkern mellan Breidablick och Kina slott. Om några år ska de dra vidare på mark till Lovö vattenverk. De kommer passera Kanton, golfbanan, kyrkan mm. Vi i hembygdsföreningen har blivit remissinstans och vi har sagt att de nog kommer stöta på många fornminnen på vägen. Projektet kommer påbörjas 2026.

Förbifarten och världsarvet Drottningholm

Tunneldrivningen för Förbifart Stockholm har fortsatt liksom breddningen av Ekerövägen. Förbifarten kommer nog invigas först på 2030-talet. Breddningen av Ekerövägen blir färdig fram till Hvilan under 2023 medan Trafikverket stött på problem med Drottningholmsbron så den delen blir färdig 2024 eller 2025. På Nockebybron har de så stora problem att de inte kommer bredda förrän Förbifarten är öppnad. Däremot kan det bli en lösning med reversibelt körfält dessförinnan.

Lovö naturreservat

Lovö naturreservat bildades under 2015. Detta ger ett mycket gott skydd för vår ö. Sedan reservatet bildades har det skett en upprustning av stigar, informationsskyltar mötesplatser mm. Pengarna för reservatsförvaltningen börjar nu sina men fastighetsverkets ansvarige lägger fortfarande mycket tid och resurser på reservatet. Lovö hembygdsförening finns nu representerad i den samrådsgrupp som två gånger per år träffas för att diskutera reservatets skötsel. Det är vi mycket tacksamma för.



En oroväckande trend är att FRA/Fortifikationsverket fortsätter att utvidga i reservatet med nya modulbyggnader, fälld skog och planer på att stänga av Rörbyvägen. Hembygdsföreningens åsikt är att reservatsföreskrifterna behöver uppdateras och en avvägning mellan riksintressena kulturmiljövård och rikets säkerhet behöver göras vid Rörby. Vi är inte helt övertygade om att Rörbyvägen behöver stängas av men om Rörbyvägen stängs av framöver av FRA/Fortifikationsverket behöver Lovö en ny väg för buss, bil, cykel, hästar och transporter. Det är inte lätt att få till i ett naturreservat.

Lövö Museum

De tre utställningarna har haft en hel del visningar under året. Framför allt på hembyggsdagen var museet mycket välbesökt. Den första av de tre utställningarna är ”Från stenålder till medeltid”. Det är docent Bo Petrés arkeologiska utställning med texter, bilder och föremål från 50 års grävande på Lovön. På mellanplan är det familjen Eks utställning om trädgårdsnäringens historia på Lovön och på övre plan är det Pertti Hänninens utställning om FRAs historia. Om ni ännu inte varit på museet så rekommenderas ett besök på hembyggsdagen den 10e september då förhoppningsvis alla utställare är på plats.

Eleonoraposten

Under året förmådde vi bara sätta ihop ett nummer av Eleonoraposten. Denna fina skrift borde komma ut oftare. Det är ett omfattande arbete att få till ett nummer och med alla de andra projekt som styrelsen har startat upp har tiden och engagemanget inte räckt till. Om några medlemmar med intresse och lust skulle vilja vara med och bidra för att vi ska få en mer stabil utgivning vore det välkommet.

Hemsidan, facebook

Hemsidan fungerar men skulle behöva en uppdatering. Även facebook skulle vi kunna arbeta mer aktivt med.

Ekonomi 2022

Föreningens ekonomi har återhämtat sig under 2022. Detta beror främst på minskade kostnader. Den stora besparingen har varit att Eleonoraposten har gjorts helt svart-vit samt att den kom ut endast en gång under året.

Föreningen får även in mer intäkter. Medlemsavgiften är stabil men glädjande nog fick vi in extra gåvor till föreningen under 2022. Vi börjar även få in intäkter från våra arrangemang, valborg, midsommar och hembyggsdag. Detta kommer även förstärkas åren framöver.

Under 2022 drev vi verksamhet på Rörby gård. Detta är ett ekonomiskt åtagande



som vi ännu inte vet omfattningen av. Som det är nu är föreningen inte ansvarig för fastighetsunderhåll men vissa kostnader som föreningen inte haft tidigare dyker upp som vatten, avfall, slamtömning, småreparationer, el, förbrukningsmaterial mm.

Årets resultat blev ett positivt utslag på drygt 37 tusen kronor. Föreningens tillgångar vid årsskiftet värderas till drygt 57 tusen kronor.

Slutord

Ett varmt tack går till alla medlemmar som stödjer föreningen med sitt arbete, engagemang och sin medlemsavgift.

För styrelsen i Lovö hembygdsförening

Alexander Lind af Hageby

